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Najstarší slovenský umelecký mesačník pre deti - SLNIEČKO

Stanislav Šmatlák 
Dejiny slovenskej literatúry I
Tretie, prepracované a zrevidované vydanie poskytuje
súhrn poznatkov o slovenskej literatúre od 9. do 18. storočia.
Dejiny predstavujú syntézu autorovho celoživotného
literárnohistorického bádania.

Stanislav Šmatlák
Dejiny slovenskej literatúry II
Tretie, zrevidované a prepracované vydanie pokrýva z ča -
sového hľadiska 19. storočie (klasicizmus, ro  man  tizmus
a realizmus) a prvú polovicu 20. storočia. Súčasťou obidvoch
zväzkov sú dôkladné menné a vec né registre.

Viliam Marčok a kolektív 
Dejiny slovenskej literatúry III
Druhé, zrevidované a doplnené vydanie. Autorský výklad
dejín slovenskej literatúry od roku 1945 do roku 2000. Po prvý
raz sú do dejín slovenskej lite ratúry zahrnuté aj kapitoly
o emigrant skej a o krajanskej literatúre. V druhom vydaní
pribudla kapitola o literárnej vede a kritike.

Slovník slovenských spisovateľov 20. storočia
Nové, prepracované a doplnené vydanie slovníka, ktorý
zahŕňa celé 20. storočie a obdobie 2001 - 2005. V slovníku
sú doplnky o dielach vydaných po roku 2000, opravy a spres-
 nenia predchádzajúcich údajov o autoroch zaradených
do prvého vy da nia slovníka. Slovník súčasne prináša prehľad
o naj novších autoroch publikujúcich po roku 2000. 

František Štraus
Slovník poetiky
Slovníkové dielo verzológa a vysokoškolského profesora je
zamerané na základné historické pojmy z poetiky poézie.
Autor vykladá genézu pojmov a vysvetlenia dokumentuje
bohatými príkladmi zo slovenskej i svetovej poézie.

Peter Valček
Slovník literárnej teórie
Prvé a zatiaľ jediné dielo tohto duhu u nás systema ticky
mapuje problematiku modernej literárnej teórie založenej
na štrukturalistických a postštruktura listic kých metódach
výskumu. Druhé, doplnené vydanie.

BESTSELLER 2010

Pamodaj šťastia, rozprávka
Reprezentatívna publikácia má podtitul Pocta Pavlovi
Dobšin skému a vychádza k 180. výročiu narodenia Pavla
Dobšinského a 150. výročiu slovenských povestí. Svoje
názory na Dobšinského dielo vyjadrujú popredné osobnosti
slovenského literárneho života (M. Rúfus, O. Sliac ky, V. Mináč,
D. Podracká, ¼. Feldek, P. Glocko, Š. Moravčík a iní).
Zostavil O. Sliacky.

Slovensko
Publikácia prináša prehľad o súčasnom stave a historic   -
kých aspektoch slovenského politic kého, hos po dár skeho
a kul túrneho života v kapitolách: Dejiny, Divadlo, Hudba,
Jazyk, Literatúra, ¼udová kultúra, Výtvarné umenie, Slováci
v za hraničí.

Milan Rúfus 
Niesť bremeno a spievať / To Bear the Burden and Sing
Slovensko–anglické vydanie výberu z poézie Milana Rúfusa,
ktoré vyšlo pri príležitosti 80. výročia narodenia tejto morál-
nej celebrity národnej literatúry a kultúry. 

Rúfusove básne sú osobným svedectvom toho, že „mysli -
 teľský hrdinský čin človeka nie je možný bez aury tragiky“.

Slovenská detská kniha
Publikácia je prezentáciou slovenskej detskej knihy doma
i v zahraničí. Okrem štúdií, ktoré sa venujú historickému
a vývinovému exkurzu autorskej a ilustračnej zložky
detskej knihy, prináša aj portréty najfrekventovanejších
slovenských spisovateľov a ilustrátorov, ktoré zahŕňajú ich
najnovšiu tvorbu, jej ocenenia a prezentácie v domácom aj
zahraničnom kontexte.

Slovník slovenských spisovateľov pre deti a mládež
Druhé, zrevidované a doplnené slovníkové vydanie od re -
no  movaných odborníkov na detskú literatúru predstavuje
tvorcov slovenskej detskej literatúry od jej začiatkov po sú -
časnosť. Zostavovateľom a odborným redaktorom je prof.
PhDr. O. Sliacky, CSc. Základný informačný zdroj pri práci
s detskou literatúrou v študij   nom procese a v pedagogickej praxi.

Jaroslav Šrank
Nesamozrejmá poézia
Súbor štúdií Nesamozrejmá poézia sa zameriava na prob-
lematizujúce, subverzné prístupy k básnickej výpovedi, ktoré
prinášajú poodchýlenie či priamo obnaženie základných
kategórií básnického textu, a tým aj jeho
fungovania, ale znamenajú aj obohatenie
čitateľa o nové či nezvyčajné skúsenosti
s vnímaním umenia a kultiváciu jeho se-
baref lexívnych schopností.

DVOJJAZYČNÉ VYDANIE

Medzi dvoma domovmi 1
Antológia slovenskej poézie v zahraničí

Antológia je prvým komplexným pohľadom na modernú
slovenskú poéziu, ktorá vznikala v zahraničí najmä v druhej
polovici 20. storočia. Obsahuje spolu 66 hesiel autorov,
spolu z ukážkami poetickej tvorby básnikov zo Severnej
a Južnej Ameriky, Izraela, Západnej Európy, Srbska, Ru-
munska, Maďarska a Českej republiky.

Medzi dvoma domovmi 2
Antológia slovenskej krátkej prózy v zahraničí

Druhý z troch zväzkov antológie slovenských autorov žijú-
cich alebo pôsobiacich v zahraničí. Dielo zahŕňa tvorbu au-
torov krajanských komunít v Česku, Ma ďarsku, Rumunsku,
Srbsku (a bývalej Juhoslávii), prozaikov slovenského exilu
po druhej svetovej vojne, ako aj súčasných prozaikov
(Izrael, USA, Kanada atď.). 

Medzi dvoma domovmi 3
Antológia slovenskej eseje v zahraničí

Posledný z troch zväzkov antológie slovenských autorov
žijúcich alebo pôsobiacich v zahraničí. Dielo zahŕňa tvorbu
autorov krajanských komunít v Česku, Maďarsku, Ru-
munsku, Srbsku a exilových autorov. Antológia Medzi
dvoma domovmi 3 vznikla v spolupráci so Svetovým
združením Slovákov v zahraničí.

Ondrej Herec
Dobre organizovaný netvor
Kniha významnej zakladateľskej osobnosti slovenskej teórie
modernej fantastiky. Tvoria ju dve eseje: Dobre orga nizovaný
netvor a Metamorfózy človeka v (post)mo der nej fantastike. 
Autor prehľadne analyzuje na bohatom materiáli umeleckej
i populárnej fantastiky vzájomný vzťah jednotlivca s rôznymi
typmi organizácií, analyzuje aj psychofyziologické varianty
a premeny vnímania ľudskej bytosti vo fantastike. 

Viliam Marčok
V poschodovom labyrinte
Najnovšia kniha V poschodovom labyrinte je záznamom
úsilia autora uchopiť fenomén postmoderny z pozícií
medzinárodných reflexií, predovšetkým ako zjav rodiaci
sa v zápase našich spisovateľov s totalitnou mocou a s ilu -
zívnosťou ňou vnucovaného videnia sveta.

Kukučín v interpretáciách
Zborník referátov z vedeckých konferencií a seminárov
v rám ci kukučínovského roka, v ktorom bol Martin Kukučín
zaradený do kalendára kultúrnych výročí UNESCO pri príle -
žitosti 150. výročia jeho narodenia (2010). Výber referátov
zo šiestich krajín redakčne pripravil Ján Gbúr.
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MOŽNOSť OBjEDNáVKY NAšICH KNIŽNÝCH tItulOV

Nezastupiteľná učebná pomôcka pre stredné

a vysoké školy s dosta točným zdrojom pôvodných

informácií a pramenných materiálov!!

Matúš Kučera
Slovenské dejiny I
Druhé vydanie úspešného titulu Slovenské dejiny I (do roku
1526) popredného slovenského historika. Dielo v úvode
prináša pohľad na doterajší stav syntéz o slovenských de-
jinách a obsahuje kapitoly: Spoločnosť a kultúra starých
Slovákov, Prvé pokusy o vytvorenie štátu, Slovensko ako
súčasť ranouhorského štátu, Spoločnosť, štát a kultúra
na Slovensku v 13.–14. storočí, Spoločenská kríza v stred-
nej Európe a ohlasy husitstva a Slovensko v období rokov
1437-1526. Dielo predstavuje prvú a súčasnému národ-
nému duchu primeranú syntézu slovenských dejín. 

DRUHÉ VYDANIE

Antológia súčasnej slovenskej prózy
päť x päť
Publikácia prináša čitateľovi dvadsaťpäť textov dvadsiatich
piatich slovenských autorov. Autori de bu tovali po roku 1989
a vybrané poviedkové texty (s výnimkou Pankovčína) vyšli
po roku 2000. Antológia je určená širokej laickej verejnosti.
Zostavil a portréty autorov napísal Peter Karpinský.

¼uboš Jurík
Rozhovory po rokoch
Titul knižky znamená nielen návrat k žánru, ale aj k viace rým
slovenským autorom, s ktorými autor pred rokmi uve rej nil in-
terview. Po rokoch sa spoločne vracajú k témam, o ktorých
hovorili kedysi, no najmä hovoria o súčasných problémoch
literatúry a kultúry. Umelecké fotografie Tomáš Singer.

Viliam Marčok
Rozhovory s textami
Kniha je výberom z autorových interpretačných esejí od 60.
rokov až po súčasnosť. Marčokove prvolezecké čítania i kon-
 frontácie s čítaním iných nás presviedčajú, že si nevystačíme
s jedným spôsobom čítania či interpretácie. Jeho 35 čita -
teľských „reportáží" najrôznejších textov (od folklórnych až
po postmoderné) nám ukazuje, že naším osudom je per-
manentné čítanie - aj tých istých diel - pre ktoré vynašiel novú
metaforu - roz/čítavanie. Pre svoj hľadačský nepokoj by kniha
mohla byť inšpiratívnym čítaním predovšetkým pre poslu -
chá čov literatúry a stredoškolských profesorov, ale aj pre
bežných čitateľov, ktorí majú záujem preniknúť do mágie
písania a kultivovať svoj vzťah k literatúre. 

NOVINKA

NOVINKA

NOVINKA
Edícia Pramene k dejinám Slovákov a Slovenska

Od roku 1998 vyšlo v tejto edícii trinásť zväzkov. Postupuje sa chronologicky.
Hlavným edi torom je historik Pavel Dvoøák, autormi sú poprední slovenskí historici.
Ide o významný projekt základných dokumentov viažucich sa k slovenským de-
jinám od počiat kov po súčasnosť. V edícii dosiaľ vyšli:

- Pramene k dejinám Slovenska a Slovákov I
/Územie Slovenska pred príchodom Slovanov

- Pramene k dejinám Slovenska a Slovákov II
/Slovensko očami cudzincov

- Pramene k dejinám Slovenska a Slovákov III
/V kráľovstve svätého Štefana

- Pramene k dejinám Slovenska a Slovákov IV
/Pod vládou anjouovských kráľov

- Pramene k dejinám Slovenska a Slovákov V
/Prvý cisár na uhorskom tróne

- Pramene k dejinám Slovenska a Slovákov VI
/Pod osmanskou hrozbou 

- Pramene k dejinám Slovenska a Slovákov VII 
/I./Turci v Uhorsku

- Pramene k dejinám Slovenska a Slovákov VII 
/II./Turci v Uhorsku

- Pramene k dejinám Slovenska a Slovákov VIII
/Nový pohľad na svet

- Pramene k dejinám Slovenska a Slovákov IX
/Na prahu modernej doby

- Pramene k dejinám Slovenska a Slovákov X
/Od revolúcie 1848 - 1849 k dualistickému Rakúsko-Uhorsku

- Pramene k dejinám Slovenska a Slovákov XI b
/Slováci v prvej svetovej vojne 1914 – 1918 

- Pramene k dejinám Slovenska a Slovákov XIV
/Novembrová revolúcia a česko-slovenský rozchod

Nám.SNP 12, 812 24 Bratislava
e-mail: distribution@litcentrum.sk
tel.: +421 2 204 73 519
http://www.litcentrum.sk

Literárne informačné centrum je organizácia v pôsobnosti MK SR
špecializovaná na reflexiu a dokumentáciu súčasného literárneho
procesu. Medzi jej významné úlohy patrí aj propagácia slovenskej
literatúry doma i v zahraničí. V edičnej činnosti orientovanej na
odbornú, školskú i širšiu čitateľskú verejnosť sa zameriava pre-
dovšetkým na vydávanie kníh o súčasnej slovenskej lite  ratúre
v kontexte dejín a kultúrneho vývinu Slovenska. 

Zuzana Stanislavová
Dejiny slovenskej literatúry pre deti a mládež po r.1960
Knižný titul nadväzuje na dielo Ondreja Sliackeho Dejiny slo -
ven skej literatúry pre deti a mládež do roku 1960. Kon cep -
čne identické s hodnotovou reflexiou klasickej detskej
litera  túry, sú podrobnou žánrovou anylýzou prózy, poézie,
literatúry faktu a odbornej literatúry v jej modernom vývi-
novom období. 

Olga Slavnikova
2017
Román Olgy Slavnikovej 2017 je antiutópia s detektívnou
zápletkou, obohatená fantastickými prvkami z uralských
rozprávok a povestí, ale aj ostrou sociálnou kritikou. Autorka
získala za román ruskú Booker Prize. Kniha je ďalším
literárnym príspevkom v mapovaní slovanskej literatúry
v rámci medzinárodného projektu 100 slovanských románov. 

Róbert Letz
Slovenské dejiny IV
Štvrtý diel edície Slovenské dejiny zahŕňa obdobie ohra -
ničené rokmi 1914 – 1938, teda od začiatku prvej svetovej
vojny po vznik samostatnej Slovenskej republiky. Predmetné
obdobie je mimoriadne dôležité a súčasne hektické, bohaté
na prelomové zmeny a zvraty, ktoré výrazne zasiahli a for-
movali celú slovenskú spoločnosť. Ide o stále živé a disku-
tované dejiny, ktoré často až dodnes pôsobia polarizujúco.

Derek Rebro
Ženy píšu Poéziu, muži tiež
Kniha sa zameriava na skúmanie inovatívnych kompe-
tencií poetického jazyka vybraných autoriek. Autor prináša
do slovenského diskurzu uchopenie väčšinou prehliada -
ného (i feministicky podnetného) rozmeru básní autoriek,
a teda ukážku iného - aj rodovo poučenejšieho - čítania
umeleckých textov.

Braňo Hochel
Kontinuita a diskontinuita
Výber z autorovej literárnokritickej tvorby Kontinuita a dis -
kontinuita prináša v autentickej podobe hodnotenia bás-
nických a prozaických diel slovenskej literatúry, ktoré
publikoval v rokoch 1969 - 2007 a ktoré komentujú knihy
prozaikov a básnikov vstupujúcich do literatúry v rokoch
1954 - 2006. Autor pamätá aj na domáci diachrónny i medzi -
národný kontext. Kniha je príspevkom k poznaniu našej
súvekej až takmer súčasnej literárnej situácie a môže byť
aj čiastkovým nástrojom na hodnotenie modernej sloven -
skej literatúry.

NAMI VYDANÉ KNIHY - VŽDY VHODNÝ DARČEK

Cena
Alexiusa Austa

za rok 2010
udelená

Združením vydavateľov
a kníhkupcov SR

Z našej ponuky odporúčame:

TERAZ

AKCIOVÉ CENY!

Bližšie informácie na http://knihkupectvo.litcentrum.sk/
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